- 1 -

厦海教〔2024〕29 号

关于举办海沧区 2024 年特殊教育学生
生活与劳动技能展示暨第 34 次

全国助残日活动的通知

各中小学、幼儿园、中等职业学校、特殊教育学校：

为贯彻落实《残疾人教育条例》《教育部关于加强残疾儿童

少年义务教育阶段随班就读工作的指导意见》(教基〔2020〕4

号）和教育部等七部门印发的《“十四五”特殊教育发展提升行

动计划》等法律法规和通知精神，进一步弘扬中华民族扶弱助残

的传统美德，增强特殊教育学生自尊、自信、自立、自强的信念，

结合第 34 次全国助残日活动，向社会展示我区特殊教育学生自

立自强的精神风貌，经研究,决定举办海沧区 2024 年特殊教育学

- 2 -

生生活与劳动技能展示暨第 34 次全国助残日活动。

一、活动组织

主办单位：厦门市海沧区教育局、厦门市海沧区残疾人联合

会、厦门市海沧区教育基金会

承办单位：海沧区晨昕学校、海沧区石室禅院慈善会

二、活动时间

2024 年 5 月 16 日（星期四）上午

三、活动地点

海沧区晨昕学校（海沧区东孚街道山边中路 221 号）

四、参加对象

海沧区特殊教育学生

五、活动项目

（一）启动仪式

领导致辞

（二）才艺展示

（三）特殊教育学生生活与劳动技能展示

1.晨昕学校学生生活与劳动技能比赛。

2.海沧区随班就读学生硬笔书法、绘画比赛。

3.晨昕学校学生社团展示。

（四）游园活动

六、奖项设置

特殊教育学生的比赛项目，按比赛参与人数的 60%比例设

一、二、三等奖，其余为优秀奖。

七、活动经费

- 3 -

此次活动经费由海沧区残联负责出资三万元，其余经费由海

沧区教育局负责。

八、活动要求

（一）积极做好组织动员工作，特殊教育学生踊跃报名参加，

使每一位特殊教育学生都能有展示的机会；组织参加活动时要有

老师带队，确保活动过程安全、有序。

（二）请各校将拟参加比赛的项目及人员名单汇总表（附件

1、2）报送晨昕学校，报送时间：5 月 7 日前。邮箱：

1079091717@qq.com ,联系人：晨昕学校林老师 15060782380。

（三）游园活动面向到特殊教育学生开放，请领队告知家长

带好孩子排队有序参加。

附件：1.2024 年晨昕学校学生生活与劳动技能比赛报名表

2.2024 年海沧区随班就读学生硬笔书法与绘画比赛

报名表

3.海沧区 2024 年特殊教育学生生活与劳动技能展示

暨第 34 次全国助残日活动经费预算表

厦门市海沧区教育局 厦门市海沧区残疾人联合会

厦门市海沧区教育基金会

2024 年 4 月 11 日

mailto:1079091717@qq.com

- 4 -

附件 1

2024 年晨昕学校学生生活与劳动技能
比赛报名表

单位： 填表人：

参 加 项

目

参加

学生

年

龄
所属年龄段（打）

所 属 项

类

（打√）

年龄

要求
备注

3
—

8
岁

9
—

12
岁

13
-
15
岁

16
岁

以

上

智

障
其他

穿衣服

15岁
以下

11 岁以下（含 11 岁），自备套头衣
服、松紧带裤子、不用系鞋带的
鞋子；11 岁以上自备 5个扣的衣
服、松紧带裤子、需要系鞋带的
鞋子

夹珠子
15岁
以下

现场提供：弹珠、木筷子

拧螺丝 12岁
以下

现场提供：玩具螺丝钉、螺丝帽

手工

制作

12以
上

可带半成品，现场展示介绍，材料自

带

七巧板
15岁
以下

七巧板还原或七巧板拼图

职 业 技

能 展 示

刀工

15岁
以上

现场提供：刀具，蔬菜等

职 业 技

能 展 示

烹饪

15岁
以上

现场提供：食材、厨具等

电脑

打字

15岁
以上

现场提供：电脑、文字

说明：1.年龄计算以 8 月 31 日为分界；2.晨昕学校学生可报名 1 项技能，报名结果统筹后通知；3.
年龄体现均含本年龄。

- 5 -

附件 2

2024 年海沧区随班就读学生硬笔书法与绘画
比赛报名表

学校： 填表人：

学生姓名 班级
项目（选择一项，打√）

指导老师 带队老师 联系方式
硬笔 绘画

说明：1-3 年级为硬笔书法比赛，4-6 年级为现场绘画比赛。

带队老师： 联系电话： 参加活动家长人数

此表于 2024 年 5 月 7 日前发送邮箱：1079091717@qq.com ,联系人：晨昕

学校林老师 15060782380

mailto:1079091717@qq.com

- 6 -

附件 3

海沧区 2024 年特殊教育学生生活与劳动技能
展示暨第 34 次全国助残日活动

经费预算表
序号 项目 单位 单价（元） 数量 总价（元） 备注

1 搭高空帐篷 平方米 38 912 34656

2 展示摊位 个 250 21 5250

3
舞台及音响设

备租赁
次 15000 15000 15000

4
技能展示的用

具用品
5000

5 点心 份 20 250 5000

6 矿泉水 箱 30 24 720

7

宣传手册、活

动秩序册宣传

板等制作

7000

8 游园用品等 2550

合计 75176

厦门市海沧区教育局 2024 年 4月 11 日印发